
« Та сд и к/и екуиам»
Директоры Института таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши Академияи 
илмхои Ч,умхурии Точикистон 

доктори илщ ои таърих, профессор
Убайдулло Н.К. 

-J б  » декабри соли 2019

шуъбаи таърихи навтарини Инсотщ.^! бостоншиносй ва
мардумшиносии ба номи А. Дони'Ш^ч^^^^^^вдМ илмхои Ч,умхурии 
Точикистон ба тахкикоти диссерта Мирзоев Ч,урабек
Абдулович “Таърихнигории гаъ]шэШ*УУ£И?иёсии Точикисгони 
сохибистшслол», барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 
руйи ихтисоси 07. 00. 09 -  таърихннгорй, маъхазшиносй ва методхои 
тахкикоти таърихй (илмхои таърих).

Тахкикоти диссертатсионии Мирзоев Ч,.А. “Таърихнигории таърихи 

сиёсии Точикистони сохибистикдол” дар шуъбаи таърихи навтарини 

.Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 

Дониши Академияи илмхои Ч,умдурии Точикистон омода гардидааст.

Унвончу Мирзоев Ч^урабек Абдулович, соли таваллудаш 1969, соли 

1992 факултети таърихи Донишгохи давлатии Точикистон (Донишгохи 

миллии Точикистон) ва соли 1996 шуъбаи аспирантураи донишгохи 

мазкурро хатм кардааст. Аз мохд августа соли 2016 дар вазифаи ходими 

илмии шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй ва 

мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи илмхои Ч,умх,урии 

Точикистон кор карда истодааст.

Тахкикоти диссертатсионии Мирзоев Ч,урабек Абдулович дар мавзуи 

‘‘Таърихнигории таърихи сиёсич Точикистони сохибистикдол” дар 

чаласаи шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй 

ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АИ Ч,Т мухокима ва барои 

дифоъ пешниход карда шуд ( протоколи № 12 , аз 26 декабри соли 2019).

Дар мухокима ширкат намуданд: Гафуров А.М., мудири шуъба, 

номзади ил.мх,ои т- • дотсент; Абулх,аев Р., доктори илмхои таърих,



профессор: Хртамов Н.Б., доктори илмхои таърих, профессор; 

Абдурашитов Ф., доктори илмхои таърих; Кари1\юва Р., номзади илмхои 

таърих; ходимони илмии шуъба Мусоев Ё., Акрамов М., Х,усейнй X., 

Сайидзода И., унвончу Мирзоев Ч..А.

Дар натичаи мудокимаи диссертатсияи Мирзоев Ч,.А. хулосадои 

зерин пешнидод шуданд:

Мубрам будани мавзуи тахщщот дар он зодир мегардад, ки баъд аз 

пош хурдани Иттидоди Шуравй, дар фазой пасошуравй давлатхои нави 

мустакил таъсис ёфтанд ва ин давлатхои навтаъсис дар чадорчубаи 

бунёди давлатдории хеш таърихро ба хдйси яке аз воситахои асосии 

идеологи карор доданд. Дар натича назариядои нави таърихи, ки ба 

тадкими давлатхои навтаъсис ва тартиботдои сиёсии тозаэчод мусоидат 

мекарданд. ба миён ома дан.д.

Бояд кдйд кард, ки ин назариядои таърихи на тандо характери сирф 

идеолога доштанд, балки баъзан тадти таъсири раванддои этносиёсй ва 

ичтимоию фардангй тагиир мехурданд. Таърихнигорони муосири Осиёи 

Марказй дар чахорчубаи ин назарияхо, сари масъалаи даврахои асосии 

таърихи Осиёи Марказй миёни дам бахсхои тулонй созмон доданд. Дар 

чараёни ин бадсдои шадид аз чониби онхо кисман, баъзан батамом 

таърихнигории шуравй инкор кардя метиуд, акидадои нави заминахои 

таърихй надошта эчод мешуданд, баъзе сахифахои таърих аз нав иншо 

мегардиданд. санадх,ои мухим ва ба хамагон маълуми таърихй аз диди 

нав, нодуруст шарду эзод меёфтанд. Дар натичаи ин бахсхо чамъияти 

илмии чумх,урих,ои Осиёи Марказиро бухрони шадид фаро гирифт ва 

рушди минбаъдаи вазъи баамал омада, ногузир ба боз хам доман 

густурдани бухрони илми таърих дар минтака оварда мерасонд. Барой 

бартараф намудани ин бухрон зарурият ба миён омад, ки на танхо дар 

сохаи таърих ва фарханг балки дар сохаи таърихнигорй низ тахдикоти 

мачмуй ва х,ак,икатнигорона ба анч.ом расонида шавад.

Сахми шахсии довталаби дарёфтн дарачаи илми дар коркарди илмй 

ва тахлили таърихнигории маводдои нав ва асардои зиёди илмй, ки



рочеъ ба таърихи сиёсии То -их/стони сохибистиклол таълиф 

гардидаанд, дар даврабандии таърихи Точикистон дар охири асри XX -  

ибтидои асри XXL дар тахкики илмии заминахо, сабабдо ва окибатдои 

чанги шадрвандии солхои 1992-1997 дар Точикистон ва даврабандии ин 

руйдоди муддиш. дар тахдики авла^ч • гхоы сиёсати хоричии Ч,умдурии 

Точикистон ва ифшои садми Родбари давлат дамчун асосгузори сиёсати 

хоричии кишвар зохир мегардад.

.Максади тахкикоти дисертатсионй тахдили мачмуии 

таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол дар тули 

солхои 1991-2016 бахксоб меравад.

Барой расидан ба ин хадаф ичрои вазифадои зерин иеш омад:

чдмъбаст на мудаки тах,к,ич;ел- ва. таълифоти мухакдидон ва 

донишмандони соха, ки оид оа мавзуи ; тазкур анчом дода шудааст;

тахдили таърихнигории асархои илмии ба таърихи сиёсии 

Точикистони сохибистикдол бахшидашуда;

аз чнхати назариявй сдл"Ор намудани адамияти мавзуи

тахкикот;

-тахдил ва баррасии заминахо ва сабабдои cap задани чанги 

шадрвандии солхои 1997.-1997 дар Тс дшлютон;

- ошкор намудани ахамияти Ичдссияи XVI Шурой Олии Ч,Т дар 

роди расидан ба сулд ва баркарор гардидани дукумати конститутсионй;

- тадлил ва баррасии даврабандии чанги шадрвандии солдои 1992- 

1997 дар Точикистон;

- тахдил в натичахои гуфтушуниди миёни точикон ва таргиби 

тачрибаи сулх;
- ошкор намудани натичахои фаъолияти Комиссияи оштии миллй ва

роддои расидан ба лхи хомил;

- баорасв ва :хвхн': а илмии ■ м^доч асосии сиёсати хоричии

Т о ч и к и ст о н и сохибистиклол:

баррасии надши Асосгузори сулду ваддати миллй -  Пешвои



миллат, Президенти Ч,умхурии Точикистон дар муайян намудани 

самтхои асосии сиёсати хоричии Точикистони сохибистиклол;

- муайян намудани чабхахои омухтанашуда дар таърихи сиёсии 

Точикистони сохибистиклол.

Навгонии илмии диссертатсияи Мирзоев Ч[.А. дар он зохир мегардад, 

ки бори нахуст дар Ч,умхурии Точикистон тахкикоти диссертатсионие 

пешниход мегардад, ки дар боби таърихнигории таърихи сиёсии 

Точикистони сохибистиклол тахкикоти мачмуй махсуб меёбад. Илова 

бар ин, мукаррароти зерини илмй низ навгонихои тахкикотро ташкил 

медиханд:

- дар асоси манбаъхои сершумор, теъдоди зиёди асархои 

нашргардида оид ба масоили гуногуни таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол бори нахуст дар илми таърихнигории ватанй тахлили 

мачмуии тахкикоти .мазкур амалй гардид;

- адабиёти илмй, ки вазъи сиёсии дахсолаи охири асри XX, махсусан 

вокеахои феврали соли 1990 ва чанги шахрвандии солхои 1992-1997 дар 

Точикистонро ба таври гуногун инъикос намудаанд, бори нахуст 

мавриди тахлили илмй карор гирифтаанд;

- ба корхои илмии дар ин муддат анчомдодаи мухаккикон, ки ба 

таърихи сиёсии Точикистон марбутанд, бахои илмй дода шудааст;

- таърихи Точикистони сохибистиклол бори нахуст даврабандй 

мешавад;

- заминахо, сабабхо ва окибатхои чанги шахрвандии солхои 1992- 

1997 дар Точикистон аз чихати илмй тахкик гардида, даврабандии ин 

руйдоди мудхиш амалй шудааст.

Ахамияти наза.р-И.чвй за, аадалияви»* тад и ц о т  дар он зохир мегардад, 

ки натичдхои ба даст омада метавонанд дар корхои илмй -  тахкикотии 

мухаккикон ва муаррихон чихати инъикоси таърихи сиёсии кишвар дар 

даврони истикдолият кумаки вокей расонанд. Мазмуни асосй, хулосахо 

ва маводи санадии диссертатсияро метавон зимни таълифи асархои 

мачмуй рочеь ба таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол дар солхои



1991- 2016, инчунин зимни хондани курсхои лексионй ва курсхои махсус 

аз фанхои “Таърихи халки точик”, “Таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол”, “Таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол” васеъ истифода кард. Ахамияти амалии диссертатсия 

инчунин аз истифодаи эхтимолии натичахои бадастомадаи тахкикот дар 

ниходхои илмй -тадкикотй, кафедрахои гуманитарии мактабхои олй 
иборат аст.

Маводи дар диссертатсия овардашуда барои маърифати вокеии 

масъалахои мубрами хаёти сиёсии мамлакат дар даврони истиклолият 

имконият медиханд. Хулосахо ва тавсияхои диссертатсия барои халли 

бисёр масъалахои халталаби Точикистони муосир муфиданд.

Тахкикоти илмии Мирзоев Ч,урабек Абдулович “Таърихнигории 

таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол», чавобгуи талаботи 

мукаррарнамудаи КОА назди Президенти Ч,умхурии Точикистон буда, 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 

07 00 09 -  таърихнигорй. маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй 

(илмхои таърих) тавсия карда мешавад.

Хулоса дар мачлиси шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи 

илмхои Ч,умхурии Точикистон кабул карда шудааст.

Дар чаласа ширкат доштанд -  9 нафар

Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 9, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Протоколи № 12 аз 26 декабри соли 2019.

Мудири шуъбаи таърихи навтарини 
Институти таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи А. Дониши 
Академияи илмхои Ч,умхурии Точикисто"
номзади илмхои таърих, дотсент Гафуров А.М.

сасдик мекунам
Файзуллоева Г.


